
Via Mezzocannone n. 4 - 80138 - Napoli - CF: 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1 lett. n) e o);

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta Formazione 
Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In attuazione del 
disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 (convertito dalla legge n. 
41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge 
n.145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad 
assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale […]”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. Arturo 
De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore Meridionale con 
attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla sottoscrizione degli atti ed 
ogni altra specifica ulteriore attività disposta su mandato del Comitato Ordinatore;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 31 del 
15/05/2023 con la quale sono state assunte determinazioni in ordine alla selezione 
degli Allievi Ordinari per l’a.a. 2023/2024;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 54 del 09/06/2023, 
con il quale è stato indetto il “Concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari della 
Scuola Superiore Meridionale per 50 posti disponibili” Anno Accademico 
2023/2024, che prevede:

a) 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Matematica, 
Fisica e Ingegneria che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola:

 Mathematical and physical sciences for advanced 
materials and technologies

 Cosmology, space science & space technology

 Modeling and engineering risk and complexity

b) 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze 
chimiche e Scienze biomediche che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola:

 Molecular sciences for earth and space

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.95 del 05-10-2023



 Genomic and experimental medicine

c) 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi ordinari di 
Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in cui 
è declinato il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo 
livello.

d) 20 Posti di Allievo Ordinario del primo anno e 5 Posti del quarto anno (primo 
anno di laurea magistrale) dei corsi ordinari di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 
conservazione, fruizione del patrimonio;

 Global history and governance; 

 Law and organizational studies for people with disability;

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 70 del 05/09/2023 
con il quale sono state nominate le Commissioni giudicatrici;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 71 del 08/09/2023 
di esclusione dei candidati ivi individuati per assenza dei requisiti di partecipazione 
alla selezione;

VISTO l’art.5 del Bando che, tra l’altro, stabilisce i punteggi minimi per il superamento delle 
singole prove e le modalità di formulazione della graduatoria finale;

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici agli atti della Scuola; 

ACCERTATO   d’ufficio che, dai verbali della Commissione di area umanistico-giuridica, risulta che il 
candidato n. id 1377153 è stato identificato, per mero errore materiale, con il n. id 
1352714 non associato ad alcun altro candidato;

RITENUTO      pertanto di dover utilizzare il numero identificativo corretto che è il n. id 1377153;

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali delle Commissioni di Selezione;

DECRETA

1. Sono approvati gli atti del “Concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari della Scuola Superiore 
Meridionale per 50 posti disponibili” Anno Accademico 2023/2024;

2. Per il corso ordinario di Matematica, Fisica e Ingegneria, per il quale sono stati messi a concorso 
n. 15 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

ID Cognome/Nome Prove 

Scritte

Prove 

Orali

Totale 

Prove

1 1369309 Omissis 85 80 165 Ammesso

2 1353224 Omissis 83 82 165 Ammesso

3 1314130 Omissis 80 72 152 Ammesso



4 1298449 Omissis 72 80 152 Ammesso

5 1294297 Omissis 77 74 151 Ammesso

6 1310247 Omissis 68 80 148 Ammesso

7 1317145 Omissis 68 80 148 Ammesso

8 1300946 Omissis 74 70 144 Ammesso

9 1369612 Omissis 65 76 141 Ammesso

10 1315482 Omissis 70 68 138 Ammesso

11 1306248 Omissis 60 78 138 Ammesso

12 1372128 Omissis 70 64 134 Ammesso

13 1351466 Omissis 64 66 130 Ammesso

14 1352719 Omissis 62 62 124 Ammesso

15 1338036 Omissis 67 48 115 Non 
Ammesso

3. Per il corso ordinario del primo anno di Scienze chimiche e Scienze biomediche, per il quale 
sono stati messi a concorso n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

ID Cognome/Nome  

 

Prove 
scritte  

 

Prova 
orale  

 

Voto 
finale  

1 1326135 Omissis 98 95  193  Ammesso

2 1321299 Omissis 90 87 177 Ammesso

3 1379743 Omissis 85  82 167 Ammesso

4 1287873 Omissis 83,75 80  163,75  Ammesso

5 1379453 Omissis 82,75 80 162,75 Ammesso

6 1334694 Omissis 60 78 138 Ammesso

7 1352405 Omissis 63 74 137 Ammesso

4. Per il corso ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) di Molecular Sciences 
for Earth and Space e Genomic and Experimental Medicine in cui è declinato il corso di 



Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello, per il quale sono stati messi a 
concorso n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

ID Cognome/Nome  

 

Prove 
scritte  

 

Prova 
orale  

 

Voto 
finale  

1 1372978 Omissis 80 88 168 Ammesso

2 1351258 Omissis 66 87 153 Ammesso

3 1336842 Omissis 68 80 148 Ammesso

5. Per il corso ordinario del primo anno di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione 
del patrimonio;

 Global history and governance;

 Law and organizational studies for people with disability;

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

per i quali sono stati messi a concorso n. 20 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

ID 
Cognome/Nome  Voto prove 

scritte 
Voto prove 
orali 

Voto totale 

1 1358942 Omissis 98 100 198 Ammesso

2 1295532 Omissis 94,5 100 194,5 Ammesso

3 1365582 Omissis 92,5 100 192,5 Ammesso

4 1362956 Omissis 91 100 191 Ammesso

5 1282586 Omissis 96 95 191 Ammesso

6 1361644 Omissis 91 100 191 Ammesso

7 1377153 Omissis 90 100 190 Ammesso

8 1297415 Omissis 89,5 100 189,5 Ammesso

9 1371569 Omissis 94,5 95 189,5 Ammesso

10 1361461 Omissis 87 100 187 Ammesso



11 1380214 Omissis 83,5 100 183,5 Ammesso

12 1377172 Omissis 83,5 100 183,5 Ammesso

13 1360506 Omissis 88 95 183 Ammesso

14 1303098 Omissis 92 91,2 183 Ammesso

15 1354060 Omissis 87,5 95 182,5 Ammesso

16 1364411 Omissis 81,5 100 181,5 Ammesso

17 1358349 Omissis 81 100 181 Ammesso

18 1362598 Omissis 80 100 180 Ammesso

19 1378837 Omissis 75 100 175 Ammesso

20 1297575 Omissis 78 95 173 Ammesso

21 1332740 Omissis 78 95 173 Ammesso

22 1298426 Omissis 80 90 170 Ammesso

23 1315281 Omissis 76 90 166 Ammesso

24 1354170 Omissis 86 75 161 Ammesso

25 1320669 Omissis 67,5 85 152,5 Ammesso

26 1300110 Omissis 76,5 75 151,5 Ammesso

27 1322305 Omissis 76 75 151 Ammesso

28 1319185 Omissis 70 80 150 Ammesso

29 1314762 Omissis 70 75 145 Ammesso

30 1348705 Omissis 66 75 141 Ammesso

31 1323937 Omissis 60 80 140 Ammesso

32 1339809 Omissis 82,5 50 132,5 Non 
Ammesso

6. Per il corso ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione 
del patrimonio;



 Global history and governance;

 Law and organizational studies for people with disability;

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

per i quali sono stati messi a concorso n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

ID Cognome/Nome  Voto prove 
scritte 

Voto 
prove orali 

Voto totale 

1 1361203 Omissis 80,5 75 155,5 Ammesso
2 1360132 Omissis 65 85 150 Ammesso
3 1360912 Omissis 77,5 50 127,5 Non 

Ammesso
4 1336621 Omissis 81 48 129 Non 

Ammesso
5 1375296 Omissis 76 52 128 Non 

Ammesso

7. Per il corso ordinario di Matematica, Fisica e Ingegneria, per il quale sono stati messi a concorso 
n. 15 posti, sono dichiarati vincitori:

Cognome/Nome Prove 

Scritte

Prove 

Orali

Totale 

Prove

1 Arena Marco 85 80 165 Vincitore

2 Rucco Matteo Maria 83 82 165 Vincitore

3 Curti Andrea 80 72 152 Vincitore

4 Pisapia Antonia 72 80 152 Vincitore

5 Durante Mangoni Vincenzo 77 74 151 Vincitore

6 Mingione Ginevra 68 80 148 Vincitore

7 Russo Martina 68 80 148 Vincitore

8 Marrone Stefano 74 70 144 Vincitore

9 Di Dona Aurelio 65 76 141 Vincitore

10 Pacelli Vincenzo 70 68 138 Vincitore

11 Cavallaro Emanuela 60 78 138 Vincitore

12 Rozza Andrea 70 64 134 Vincitore

13 Serino Giuseppe Maria 64 66 130 Vincitore

14 Parisi Giuseppe 62 62 124 Vincitore



8. Per il corso ordinario del primo anno di Scienze chimiche e Scienze biomediche, per il quale 
sono stati messi a concorso n. 5 posti, sono dichiarati vincitori:

Cognome/Nome  

 

Prove 
scritte  

 

Prova orale  

 

Voto finale 

1 Gallicola Elio 98 95  193  Vincitore

2 Siciliano Greta  90 87 177 Vincitore

3 Mascolo Mattia  85  82 167 Vincitore

4 Imbriani Chiara  83,75 80  163,75  Vincitore

5 Matteucci Alberto 82,75 80 162,75 Vincitore

9. Per il corso ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) di Molecular Sciences 
for Earth and Space e Genomic and Experimental Medicine in cui è declinato il corso di 
Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello, per il quale sono stati messi a 
concorso n. 5 posti, sono dichiarati vincitori:

Cognome/Nome  

 

Prove 
scritte  

 

Prova orale  

 

Voto finale  

1 Olivieri Sara 80 88 168 Vincitore

2 Barreca Annachiara 66 87 153 Vincitore

3  Pane Michelle Joy 68 80 148 Vincitore

 

10.  Per il corso ordinario del primo anno di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione 
del patrimonio;

 Global history and governance;

 Law and organizational studies for people with disability;



 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

per i quali sono stati messi a concorso n. 20 posti, sono dichiarati vincitori:

Cognome/Nome Voto prove 
scritte 

Voto prove 
orali 

Voto totale 

1 Nicodemi Francesco 98 100 198 Vincitore

2 Villano Elena 94,5 100 194,5 Vincitore

3 Frontoso Silvestro Eva 92,5 100 192,5 Vincitore

4 Guida Francesco 91 100 191 Vincitore

5 Menzione Francesca 96 95 191 Vincitore

6 Colella Domenico Pio 91 100 191 Vincitore

7 Riccio Alessandro 90 100 190 Vincitore

8 Grimaldi Aurora 89,5 100 189,5 Vincitore

9 Patrelli Maria Martina 94,5 95 189,5 Vincitore

10 Di Caprio Valentina 87 100 187 Vincitore

11 Di Nocera Flavia 83,5 100 183,5 Vincitore

12 Battipaglia Martina 83,5 100 183,5 Vincitore

13 Sarracino Vincenzo 88 95 183 Vincitore

14 Iovino Giovanni 92 91,2 183 Vincitore

15 Miccio Giuseppe 87,5 95 182,5 Vincitore

16 Coppola Damiana 81,5 100 181,5 Vincitore

17 De Ruggiero Flavia 81 100 181 Vincitore

18 Villano Irene 80 100 180 Vincitore

19 Polidoro Cristiana Maria 
Lourdes

75 100 175 Vincitore

20 Abramo Mariangela 78 95 173 Vincitore

11. Per il corso ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione 
del patrimonio;



 Global history and governance;

 Law and organizational studies for people with disability;

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

per i quali sono stati messi a concorso n. 5 posti, sono dichiarati vincitori:

Cognome/Nome Voto prove 
scritte 

Voto prove 
orali 

Voto totale 

1 Padalino Simone 80,5 75 155,5 Vincitore

2 Pollicino Antonella 65 85 150 Vincitore

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 
entro il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo 
Ufficiale della Scuola Superiore Meridionale.

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale
                                                                               Prof. Arturo De Vivo

                                                                                                firmato digitalmente


		2023-10-05T11:10:44+0200
	De Vivo Arturo




